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Procesmaade end efter den tidligere Det
forekommer mig derfor, at man vel skal vogte
Parterne for at blive slæbte to Gange for
Høiesteret i den samme Sag; vil man bibeholde
Appellen i Søretssager, som maaskee kan være

rigtig, da skal man holde fast paa, at en Sag
kun kan komme eengang ind for Høiesteret
Jeg troer« overhovedet, at de Forbilleder af
fremmede Retter, som man, har»undersøgt»ved
Affattelsen af denne Lov, ikke’ kjende detAppe-
lsystem, som finder Sted-her i Danmark, nem-

lig, at Høiesteret, skal undersøge Sagens Rea-

litet; jeg troer, at de Lande, hvor man fin-
der Handelsretter, der er den høieste Domstol,
hvortil Appellen skeer, en Eassationsret og be-

skjæftiger sig kun med Fo"rmalia. Dersom
dette er rigtigt, forekommer det smig at være

antageligt, at noget Lignende kunde finde Sted

her med Hensyn til dette Lovudkast.
Jeg skal, da Tiden er saa langt fremrykket,

ikke opholde det ærede Thing længere med at

gaae ind paa de enkelte Dele af Udkastet.

H. Hage: Maa jeg bede om Ordet
for en personlig Bemærkning » -

Formandem Den ærede Rigsdags-
mand har Ordet for en personlig Bemærkning

H. Hage: Jeg veed ikke, hvad der har
foranlediget den sidste ærede Taler (Alberti) til
at udtale, at Reformen af vor eriminelleßets-
pleie ingen Udsigt havde til at gjennemføres i
den nærmeste Fremtid. Jeg haaber, at han
vil blive overbeviist om, at det Modsatte er

Tilfældet; jeg haaber, at den nuværende ærede

Justitsminister har den samme Jnteresse for
denne Sag, som hansFormand havde, ligesom
den ærede Justitsminister har fremlagt nær-

værende Lovudkast«, som var forberedt af hans
Formand. Den Eommission, der har behand-
let denne Sag, lever endnu, og jeg haaber, at
dens Arbeide inden ikke alt for lang Tid maa

komme fremfor Rigsdagen.

A. Hage: Det er vist meget sjeldent, at
et Lovudkast af en saa indgribende Natur har
mødt en saa god Modtagelse som det nær-l
værende Da der sfor 2 Aar siden blev bes-

gyndt atrores ved denne Sag, var der, saavidt
jeg mindes, Jngen, som bestred Rigtigheden af
det Forslag, som da blev gjort, og som førte
til et Løfte af den daværende Justitsminister,
som da ogsaa tildeels har holdt sit Ord i den

Henseende Da Sagen er for til Iste Be-

handling, troer jeg, at man, efter hvad der er

foregaaet, kan antage, at Prineipet er godkjendt,
og om dette har der heller ikke reist sig nogen
Debat; men uagtet den gode Modtagelse, Ud-
kastet har fundet, er der dog as den første
ærede Taler (Klein) blevet fremført en heel
Deel Bemærkninger, som tyde paa, at han just
ikke er«dets Ven. Han indskrænkede eller ret-
tere sagt, han endte sin Kritik med at sige, at

han gaaer ind paa Lovudkastet, og jeg haaber,
at han under Sagens videre Behandling ikke
vil unddrage os sin værdisnlde Bistand til at

føre det frem i Verden, dog ikke paa den

Maade, han har antydet iaften, da jeg er over-

beviist om, at han vil komme til bedre Erkjen-
delse, naar han kommer nærmere ind paa Sa-

gens Behandling. —— En af de Grunde, som
sden ærede Taler anførte mod den hele Sag,
Hvar den, at der egentlig ikke var nogen Trang
til denne Domstol. Jeg vil dog bede det ærede

Medlem, dersom han ønsker at komme til klar

Kundskab om, hvorvidt der er Trang til en

saadan Sø- og Handelsrets Oprettelse eller ikke,
at forhøre sig hos alle Handlende, der findes
i Landet og have havt Processer, om de ikke

have havt en dybt følt Trang til at faae en

hurtig og billig Afgjørelse af saadanne Sager.
Efter den Mængde Forretninger, som Kjøb-
mændene i Almindelighed have, er det maaskee
snarere paafaldende at saa faa Processer for-
anlediges af disse Forhold; men det er jo ganske
vist, at der Jntet er mere ødelæggende for en

Handelsmand, end naar han har Processer,
som staae hen i lang Tid; ingen Afgjørelse er

næsten bedre for ham end at have en Proces,
der varer i Aaringer, og vi vide jo Alle, at 2

til 3- Aar slet gaae hen med en Retssags Af-
«gjørelse; hans hele Bedrift forstyrres let ved

at have en langvarig Retsstrid. Jeg vil slet
ikke tale om Søretssager, som ere af mere

paatrængende Natur, hvad« en hurtig Afgjørelse
angaaer; men- de ærede Medlemmer ville kjende
saameget til, hvad der foregaaer i Handels-


